XIV. Tertius locus est libro de spiritu et littera, capite xxvii et xxviii, ubi cum latissime exposuisset Augustinus illud Pauli: *Gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt*, primo posuit explicationem de gentibus ad fidem conversis, qui dicuntur naturaliter ea quæ legis sunt facere, non quia naturaliter faciunt, sed quia faciunt per fidem ea quæ sunt legis naturaliter, seu quæ pertinent ad legem naturalem: deinde ponit aliam expositionem de gentilibus nondum ad fidem conversis: « Quorum, inquit, aliqua facta sunt quæ secundum justitiæ regulam merito, recteque laudamus, » et de istis subdit capite xxviii, quod non ita deleta est imago hominis in anima, quod non possit etiam in ipsa impietate vitæ suæ facere aliqua legis, vel sapere, et in hoc sensu intelligitur quod naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, quia non omnino deletum est quod ibi

per imaginem Dei cum crearetur, impressum est. Reducit ergo Augustinus operationem aliquorum bonorum actuum ad imaginem Dei acceptam in ipsa creatione, quæ per peccatum deleta non est, et consequenter hoc pertinet ad gratiam creationis, non ad gratiam per Christum. Unde concludit Augustinus: « Nam et ipsi homines erant, et vis illa naturæ inerat eis, qua legitimum aliquid anima rationalis et sentit, et facit, sed pietas quæ in aliam vitam transfert, beatam, et æternam legem habet immaculatam convertentem animas ut ex illo lumine renoventur: renovari autem nisi gratia christiana, hoc est, nisi mediatoris intercessione non possunt, a cujus gratia si alieni illi de quibus agimus, qui naturaliter quæ legis sunt faciunt, quid eis proderunt excusantes cogitationes in die qua judicabit Deus occulta cordium, nisi forte ut mitius puniantur, sicut enim non impediunt a vita æterna justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur; sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur. » Ita D. Augustinus. Ubi apertissime fatetur sine gratia per Christum fieri aliqua bona opera, scilicet ab illis qui sunt alieni a gratia mediatoris, quæ opera non pertinent ad salutem, et revocationem hominis, sed ad hoc ut mitius puniantur. Loqui autem Augustinum de operibus moralibus, quæ scilicet secundum legem fiunt, ex ipso contextu manifestissime apparet.

XV. Secundum quod posuimus declarandum contra sententiam patris Vasquez, ex quo maxime illa pendet, deducitur ex dictis articulo præcedenti, quod scilicet non repugnat aliquod dari contingenter, et tamen tamquam beneficium gene-

ræ, et non indebitum, hoc enim petit ordinarius cursus naturæ contingentis, quod non sit illi debitum necessario, sed fallibiliter, imo si necessario daretur et semper, esset contra ejus naturam, quæ fallibilis, et contingens est. Unde æquivoce processit Vasquez non distinguens inter debitum proportionis, et debitum necessitatis, naturæ enim contingenti non est aliquid debitum debito necessitatis, id enim esset contra ejus naturam, non tamen ideo est speciale beneficium, si adhuc est debitum debito proportionis, quia hoc ipso non est supra cursum ordinarium talis naturæ, quæ inclinationem habet ad bonum proportionatum, et exigit illud tamquam sibi conveniens, licet non infallibiliter, et necessario dandum, et sic licet per peccatum incurramus debitum carendi omni cogitatione sancta, id est, conducente ad salutem, et sanctitatem, non tamen omni cogitatione bona bonitate ipsius operis, quia hoc non est supra debitum proportionis naturæ nostræ, quamdiu non est deleta imago Dei, et vires liberi arbitrii extinctæ. In hoc sensu recte accipitur dictum Apostoli: *Gentes quæ legem non habent naturaliter ea quæ legis sunt faciunt*. Quod maxime confirmat nostram sententiam juxta explicationem S. Augustini D. Thomas, et aliorum patrum, qui intelligunt illud naturaliter de viribus naturæ sine gratia justificationis.

XVI. Ac denique probatur hæc sententia, quia non est indebitum nostræ naturæ auxilium sufficiens ad bene operandum aliquod bonum opus; ergo neque congruum, et efficax saltem pro aliquo casu, licet non semper propter contingentiam naturæ, et impedimenta quæ habet. Antecedens est certum, quia datur lex naturalis in nobis etiam post peccatum, ergo promulgatio, et pro-